
台州市亿圆供应链管理有限公司

年清洗消毒2000万套一次性餐具服务项

目竣工环境保护验收报告表

建设单位：台州市亿圆供应链管理有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二零年八月



目 录

第一部分 台州市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000 万套

一次性餐具服务项目竣工环境保护验收监测报告表.............................1

第二部分 验收意见................................................................................. 58

第三部分 其他需要说明事项................................................................. 64
[...]
排档、餐馆等中小规模餐饮店。项目建成后可形成年清洗消毒一次性餐具 2000

万套的规模，主要清洗餐具包括碗、水杯、茶杯、骨碟、汤勺、味碟、筷子等。

企业员工 20人，年工作天数为 330天，实行白天单班制生产。

企业于 2019年 8月委托浙江省工业环保设计研究院有限公司编制了《台州

市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000万套一次性餐具服务项目环境影响

报告表》，并于 2019年 8月 29日通过了台州市生态环境局路桥分局的审批，批

文号为台环建（路）[2019]102号。

根据国家有关环保法律法规的要求，建设项目必须执行“三同时”制度，相

应的环保设施须经验收合格后方可投入运行使用。本项目废气、废水、噪声部分

受台州市亿圆供应链管理有限公司的委托，固废部分受台州市生态环境局路桥分

局的委托，浙江科达检测有限公司（以下简称：我公司）负责开展此次项目的验

收监测工作。我公司接受委托后，结合企业相关资料，派出相关技术人员对该公

司环保设施进行现场勘查，通过现场踏勘、调查、收集资料，明确该项目环保设

施竣工验收监测方案，并于 2020年 4月 29 日、4月 30日对该项目进行了现场

监测和环境管理检查。根据我公司的现场监测、检查结果，编制了本项目环保设

施竣工验收监测报告。

2、项目地理位置及平面布置图

本项目建设地位于路桥区路桥街道永源路 3号，租用台州市凯通摩托车制造

有限公司现有厂房。项目位于台州市凯通摩托车制造有限公司内部，周边均为该

企业现有工业厂房；厂区外东面为河流，隔河为上张工业区；南面为中策永通电

缆有限公司；西面为路泽太一级公路；北面为永源路。

项目地理位置详见附图 1，平面布置详见附图 2。



台州市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000万套一次性餐具服务项目竣工环境保护验收监测报告表

6

项目设备一览表：

表 2-1 生产设备情况一览表

序号 设备名称 型号 环评数量 实际数量 备注

1

自动洗碗机流水线
总长度

50.5m
1 条 1 条 与环评一致

其

中

除渣机 1 台 1 台 与环评一致

分拣机 1 台 1 台 与环评一致

主线
长度约

40m
1 条 1 条 与环评一致

其

中

喷淋清洗区 1 1 个 1 个 与环评一致

浸泡池 10m×0.7m 1 个 1 个 与环评一致

喷淋清洗区 2 1 个 1 个 与环评一致

气泡池 5m×0.7m 1 个 1 个 与环评一致

喷淋清洗区 1 1 个 1 个 与环评一致

高温池 4m×0.7m 1 个 1 个 与环评一致

红外消毒烘干

区
1 个 1 个 与环评一致

副线
长度约

30m
1 条 1 条 与环评一致

其

中

喷淋清洗区 1 1 个 1 个 与环评一致

浸泡池 8m×0.4m 1 个 1 个 与环评一致

喷淋清洗区 2 1 个 1 个 与环评一致

高温池 1 3m×0.4m 1 个 1 个 与环评一致

喷淋清洗区 3 1 个 1 个 与环评一致

高温池 2 3m×0.4m 1 个 1 个 与环评一致

红外消毒烘干

区
1 个 1 个 与环评一致

辅助设备 1 条 1 条 与环评一致

其

中

喷淋清洗区 3 个 3 个 与环评一致

翻箱机 1 台 1 台 与环评一致

2 拼装操作台 1 台 1 台 与环评一致

3 包装机 3 台 3 台 与环评一致

4 检测设备 1 套 1 套 与环评一致

5 空气源热泵 17 台 17 台 与环评一致

6 废水处理设施 1 套 1 套 与环评一致

7 废气处理设施 1 套 1 套 与环评一致

由表 2-1可知，项目实际设备数量与环评一致。



台州市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000万套一次性餐具服务项目竣工环境保护验收监测报告表

7

2020年 3-5月产量情况：

表 2-2 2020 年 3-5 月产量情况一览表

产品名称 批复产量 批复月预计产量 2020 年 3-5 月产量 生产负荷

清洗消毒一

次性餐具
2000 万套 167 万套 400 万套 80%

原辅材料消耗及水平衡：

1、原辅料消耗情况

表 2-3 项目原辅材料消耗情况

序号 原辅料名称 环评用量 2020年 3-5 月消耗量 预计达产全年用量

1 无磷洗洁精 1.8t/a 0.33 1.65
2 消毒剂 1t/a 0.2 1
3 热收缩薄膜 16t/a 3.15 15.75

注：*预计达产全年产量根据 2020年 3-5月原料消耗量折算。

由表 2-3可知，项目实际主要原辅材料种类与环评一致，年消耗量与环评消

耗量基本一致。

2、水平衡

根据企业提供 2020年 3月用水 1250吨，4月用水 1665吨，五月用水 2427.4

吨，3-5月共用水 5342.4t，折算全年用水量 21369.6吨

图 2-1 项目水平衡图

注：企业员工 20人，员工生活用水量以 50L/人·d计，年工作 300天，则

员工生活用水量为 300t/a。



台州市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000万套一次性餐具服务项目竣工环境保护验收监测报告表

8

主要工艺流程及产污环节：

工艺流程说明：

本项目进行餐具的消毒清洗工作，使用洗碗机自动清洗流水线，流水线分主

线、副线和辅线，主线进行碗、盘、杯子等大件的清洗，副线进行勺、味碟、筷

子等小件的清洗，辅线为箱子的清洗。

待洗餐具进入流水线后，由分拣机进行分拣，分为大件、小件、箱子和餐余

垃圾，大件、小件、箱子分别进入主线、副线和辅线进行清洗工序，餐余垃圾进

入除渣机除渣。

主线清洗：主线设置 3道喷淋清洗工序、1道浸泡工序、1道气泡浸泡工序、



台州市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000万套一次性餐具服务项目竣工环境保护验收监测报告表

9

1道高温消毒浸泡工序、1道烘干工序，清洗废水为逆流回用（自高温池-喷淋清

洗区 3-气泡池-喷淋清洗区 2-喷淋清洗区 1，由喷淋清洗区 1排放废水），其中

浸泡池投加洗洁精和消毒液，池中废水 1天更换 1次。

副线清洗：副线与主线类似，设置 3道喷淋清洗工序、1道浸泡工序、2道

高温消毒浸泡工序、1道烘干工序，清洗废水为逆流回用（自高温池-喷淋清洗区

3-高温池-喷淋清洗区 2-喷淋清洗区 1，由喷淋清洗区 1排放废水），其中浸泡池

投加洗洁精和消毒液，池中废水 1天更换 1次。

辅线清洗：箱子进入辅线采用 3道喷淋工序清洗，翻箱经过流水线晾干。

主线和副线中的餐具分别清洗后，分别烘干，随后一同进入拼装台，由人工

进行餐具分拣拼装，随后由包装机包装成成套餐具，放入箱子即可。

抽检：对餐具进行抽检工作。采用双制式生化培养箱+餐具大肠菌群快速检

验纸片，该方法得到当地卫生部门批准，过程无污染产生。

根据现场调查，实际生产工艺与环评一致。

项目变动情况：

项目实际建设情况与环评及批复存在部分变化情况，具体如下：

污染防治措施：环评要求生产废水和生活污水经格栅+隔油池+调节池+气浮

池+中间水池+水解酸化池+厌氧池+好氧池+二沉池+BAF曝气生物滤池+MBR膜

生物反应器处理后纳管排放，实际建设中，生产废水经人工格栅+隔油池+综合

调节池+气浮沉淀池+水解酸化池+厌氧池+缺氧池+好氧池+好氧池+二沉池+BAF

曝气生物滤池+MBR 膜生物反应器处理后同经化粪池预处理后的生活污水纳管

排放。

建设内容的变动不会增加污染物排放，不会增加环境风险，参照《关于印发

环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办 [2015]52号）和《关

于印发纸浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评[2018]6

号），本项目的变动不属于重大变动。



台州市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000万套一次性餐具服务项目竣工环境保护验收监测报告表

10

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

本项目产生的废水主要为清洗废水、臭气喷淋废水和生活污水。

（1）清洗废水

洗碗机流水线设置主线、副线和辅线，清洗过程产生废水。主线清洗废水为

逆流回用、末级排放（自高温池-喷淋清洗区 3-气泡池-喷淋清洗区 2-喷淋清洗区

1，由喷淋清洗区 1 排放废水），其中浸泡池投加洗洁精和消毒液，池中废水 1

天更换 1次；副线清洗废水为逆流回用、末级排放（自高温池-喷淋清洗区 3-高

温池-喷淋清洗区 2-喷淋清洗区 1，由喷淋清洗区 1排放废水），其中浸泡池投加

洗洁精和消毒液，池中废水 1天更换 1次；副线为逆流回用、末级排放（3道喷

淋逆流清洗）。

表 3-1 环评项目清洗废水排放规律

池体 规格
数量

（个）
排放规律

废水产生量

日产生量

（t/d）
年产生量

（t/a）

主线

浸泡池

10m×0.7m（水

面高度按 0.5
计）

1 每天排放 1次，
3.5t/d 3.5 1155

清洗区 1 / 1 逆流清洗，末级

溢流排放，3t/h 24 7920

副线

浸泡区

8m×0.4m（水

面高度按 0.3
计）

1 每天排放 1次，
0.96t/d 0.96 316.8

清洗区 1 / 1
逆流清洗，末级

溢流排放，
2.5t/h

20 6600

辅线 清洗区 / 1 逆流清洗，末级

溢流排放，2t/h 16 5280

合计 64.46 21271.8

（2）臭气喷淋废水

本项目臭气采用生物喷淋塔处理，生物喷淋塔采用生物填料与生物液喷淋吸

收 NH3、H2S等恶臭气体分解为 CO2、H2O，不产生二次污染，喷淋废水主要污

染物为 pH、CODCr、氨氮。根据废气设计方案，生物喷淋塔中的生物液循环使用，

定期排放，约半个月更换 1次。

喷淋废水经厂区污水处理站预处理后达纳管标准后经台州市路桥区污水处理



台州市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000万套一次性餐具服务项目竣工环境保护验收监测报告表

11

厂处理后排放。

（3）生活污水

本项目废水为职工生活污水，本项目员工 20人，实行单班制生产。项目生活

污水经预处理达进管标准后排入污水管网经台州市路桥区污水处理厂处理达标后

排放。主要污染因子为 COD、氨氮。

环评建议废水处理设施工艺流程图见图 3-1。

图 3-1 环评废水处理工艺流程图

企业委托山东尚清环保科技有限公司设计一套处理能力为 100m3/d的废水处

理设施。生产废水经废水处理设施处理后同经化粪池处理后的生活污水纳入市政

污水管网。



台州市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000万套一次性餐具服务项目竣工环境保护验收监测报告表

12

图 3-2 实际废水处理工艺流程图



台州市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000万套一次性餐具服务项目竣工环境保护验收监测报告表

13

2、废气

项目有组产生的废气主要为恶臭废气、包装废气。

（1）恶臭废气

清洗餐具收集入厂后，餐具中残留的食物残渣由于堆积一段时间，食物发酵、

发酸会产生恶臭气体，主要成分为 NH3、H2S、有机胺等，臭气产生工位主要为

车间投料、分拣、除渣工序，餐具投入洗碗机流水线水中清洗后，臭气浓度逐渐

减小。

污水处理站处理餐具清洗废水，污水收集、分解处理过程会产生恶臭气体，

主要成分为 NH3、H2S、硫醇、VOCs等，主要污染源来自进水和污泥处理，及格

栅、隔油池、气浮池、污泥浓缩池以及污泥暂存间。

图 3-3 环评废气处理工艺流程图

本项目委托台州鑫诺环境科技有限公司设置 1套恶臭废气处理装置，采用生

物喷淋塔处理，设 1个排气筒，处理后的废气通过 15m高排气筒高空排放。

图 3-4 实际废气处理工艺流程图

工艺流程说明：

除臭工艺中的二级微生物雾化吸收装置，经收集的废气，从生物洗涤塔底部

进入，在通过生物填料时与喷雾在填料的生物膜充分接触，气体中的致臭物质被

生长在生物膜中的微生物吸收、吸附及降解成为二氧化碳（CO2）、水（H2O）以

及稳定无臭的无机盐类，然后废气由风机抽送到排放烟囱排入大气中。微生物液



台州市亿圆供应链管理有限公司年清洗消毒 2000万套一次性餐具服务项目竣工环境保护验收监测报告表

14

剂部分回流到循环水箱中，经补充新鲜微生物液剂后继续循环使用，并定期排放

废液，进入废水处理设施。

（2）包装废气

餐具采用 POF热收缩膜进行包装，对膜体进行热风吹缩，温度约 140℃，膜

体产生形变收缩，产生少量有机废气。挥发的有机废气产生量较小，在车间无组

织排放。

3、噪声

本项目噪声主要来自各生产设备运行时产生的机械噪声。噪声强度为

75-88dB。主要产噪设备及治理措施见表 3-2。
表 3-2 项目目产噪设备及噪声治理情况一览表

序号 噪声源名称 声源强度(dB) 数量（台） 治理措施

1 自动洗碗机流水线 75-80 1条 合理布置设备在车间内的

位置，高噪设备布置在车

间中间位置，远离车间墙

体。

2 包装机 75-78 3台

3 空气源热泵 82-88 17台

4、固废

根据环评，该公司产生固废主要有：废包装袋、餐余垃圾、废油脂、废水处

理污泥及员工日常生活垃圾。

根据现场调查，本项目产生的固废为废包装袋、餐余垃圾、废油脂、废水处

理污泥及员工日常生活垃圾。

废包装材料由温岭市兴美保洁服务有限公司回收利用；餐厨垃圾、废油脂由

临海市绿马废弃油脂有限公司回收利用；废水处理污泥由温岭绿能新能源有限公

司回收利用；生活垃圾由环卫部门统一清运。

企业共设 3间一般固废仓库，1#固废仓库位于包装区西北角，面积为 10.4m2，

用于存放废包装材料；2#固废仓库位于废水处理设施北侧，面积为 7.14m2，用于

存放污泥；3#固废仓库位于回收区东北侧，面积为 26m2，用于存放餐余垃圾。一

般固废堆场单独隔间，符合防风、防雨、防晒，暂存场所平时关闭。

该公司固废产生及处理情况见表 3-3。
表 3-3 固体废物产生及处置情况

序

号

固体废物

名称
产生工序 形态 属性

环评

（t/a） 环评措施 实际措施

1 废包装材

料

原材料拆

包